
Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 –  Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

COMUNICADO 
 

Pregão Presencial nº 022/2021 
Processo DAAE nº 1.235 de 04/05/2014 

 
Objeto: Contratação de empresa especializada visando fornecer um Sistema 
Informatizado e Integrado de Gestão Administrativa, por um período de 24 (vinte e 
quatro) meses, conforme especificações constantes nos anexos do edital.   
 
 

Aos possíveis interessados em participar do processo licitatório acima, temos a 
informar a correção promovida na alínea “e”, do sub item 8.2, do item 8 (Do Conteúdo do 
Envelope Proposta) do Edital, que passa ter a seguinte redação: 

“8.2 - (…) 

(…) 

e) O prazo para implantação e operacionalização dos sistemas pela licitante 
vencedora será até o dia 01/08/2021. Nesta data todos os sistemas deverão estar convertidos, 
testados, implantados e os  usuários treinados e aptos a operá-los.” 

 
Permanecem inalteradas os demais itens, termos  e condições não 

alterados pelo presente, inclusive a data de sessão pública para recebimento das propostas. 
 

Data e horário da sessão pública: 09/06/2021 às 10h00min (dez horas) 
 

 
Araraquara (SP), 28 de Maio de 2021. 

 
 
 

Eduardo Corrêa Sampaio 
Matrícula n° 971 

Pregoeiro 
 



   

 

 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

CONVOCAÇÃO 
De 27 de maio de 2021 

 
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, 
estado de São Paulo, no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, 
de 13 de janeiro de 2021 

 
CONVOCA: 

 
I- As (os) Professoras (es) Coordenadoras (es) do Ensino Fundamental Municipal 

para participarem da formação promovida pela Secretaria Municipal da Educação por meio do 
Centro de Formação Continuada e Desenvolvimento Profissional Paulo Freire – CEDEPE, de 
acordo com cronograma abaixo. 

 
DATA HORÁRIO Público Alvo:  LOCAL 

31/05/2021 14h00– 17h00 Professores (as) Coordenadores (as) do Ensino 
Fundamental 

Plataforma Teams 

 
II- A carga horária da formação para os professores coordenadores será de 3 

horas. 
 

III- As (os) Professoras (es) Coordenadoras (es) dos anos iniciais deverão portar o 
Caderno Orientador da BNCC do 3º ano e o Plano de Trabalho do mês de abril de Língua 
Portuguesa, Ciências, História e Geografia de um Professor que atua no 3º ano. 

 
IV- As (os) Professoras (es) Coordenadoras (es) dos anos finais deverão portar o 

Planejamento do 1º e do 2º bimestre de um Professor do componente curricular de Ciência que 
atua no 6º ano. 
 

V - A direção escolar deverá dar ciência desta Convocação a todos os 
profissionais convocados. 

 
VI- Aos profissionais convocados não haverá concessão, por parte da direção 

escolar, de quaisquer tipos de dispensa, incluindo a falta abonada. 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 27 (vinte e seis) 
dias do mês de maio do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

FARMACÊUTICO – Concurso Público nº 001/2020 

CLAS. INSC.                              NOME 
1º 224005782 MILENA CRISTINA FILLA 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Saúde, 28(vinte e oito) de maio 

de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                         

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

MÉDICO ESPECIALISTA - Área de atuação: ESPECIALIDADE CARDIOLOGISTA – 

Concurso Público nº 002/2018 

CLAS. INSC.                              NOME 
2º 1073309 YURI DA SILVA BRASIL 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Saúde, 28(vinte e oito) de maio 

de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                  

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 
 

 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

 

 

 

A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo 

máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal 

de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem 

a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-

admissionais e posterior contratação. 

 

MOTORISTA SOCORRISTA – Concurso Público nº 003/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 
3º 207002902 JEFERSON DIEGO GIMENES COELHO 

  

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga.  

Secretaria Municipal de Saúde, 28(vinte e oito) de maio 

de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
Secretária Municipal de Saúde 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 – Araraquara/SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595 
 CNPJ: 44.239.770/0001-67 – I.E. Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

  
HOMOLOGAÇÃO: 

 
 

LEILÃO Nº 01/2021 
PROCESSO 1.103/2021 

 
 
 

OBJETO: VENDA DE 4.280 KG (QUATRO MIL, DUZENTOS E OITENTA 
QUILOS) DE CABOS ELÉTRICOS (UNIPOLARES E TRIPOLARES) COM 
DIVERSAS MEDIDAS PERTENCENTES AO DAAE. 
 
 
 

Homologo o referido Leilão e ratifico o ato do leiloeiro, adjudicando o 
objeto ao arrematante DANILO POMPERMAYER MANZINI, pelo valor total 
de R$ 87.300,00 (Oitenta e sete mil e trezentos reais), visto que o mesmo 
cumpriu todas as exigências previstas no edital. 
 
 
 
 

Araraquara, 26 de Maio de 2021. 
 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
SUPERINTENDENTE 

 
 
 
 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

                                        SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

PROCESSO Nº. 926/2021 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO 030/2021 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS de 19/05/2021 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADO: COMERCIAL MONARCA MAGAZINE EIRELI EPP 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE COLCHONETES PARA 

ATENDER OS CENTROS DE EDUCAÇÃO E RECREAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE 

EDUCAÇÃO. 

LOTE  Discriminação 
Qtd. 

Estimada 

Valor de 

mercado 

Valor 

Registrado 

Diferença 

de % 

01 

COLCHONETE – Densidade 28, 

medidas 1,20 x 0,55 x 0,05 

Marca: Monarca 

Modelo: Toqui 

1.700 

unid 
R$ 93,75 R$ 37,99 59,47 

PRAZO: 12 (doze) meses. 

 
Araraquara, 27 de maio de 2021 

 
 
 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretaria Municipal da Educação 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATOS DAS NOTAS DE EMPENHO Nº 01047/2021, Nº01018/2021 

 

PROCESSO: 6.973/2020 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 086/2020 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

CONTRATADA: UNIPER-HIDROGEOLOGIA E PERFURAÇÕES EIRELI 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RETIRADA E INSTALAÇÃO DE 
BOMBA SUBMERSA E DE EIXO PROLONGADO NOS POÇOS TUBULARES 
PROFUNDOS DO DAAE. 
 
VALOR: R$ 66.100,00 (SESSENTA E SEIS MIL E CEM REAIS). 
 
 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 24/05/2021 

 

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL 

 

 

 

ARARAQUARA, 27 DE MAIO DE 2021 

 

 

 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
SUPERINTENDENTE 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 - Inscrição. Estadual  ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO Nº 01051/2021 

 

PROCESSO: 317/2020 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: DLX TRANSPORTES E LOCAÇÃO LTDA-EPP 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS ESPECIALIZADAS PARA A LOCAÇÃO 
DE MÁQUINAS E CAMINHÕES, INCLUINDO MOTORISTAS/OPERADORES, 
COMBUSTÍVEIS E TRANSPORTE DOS MESMO, PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
EM DIVERSOS LOCAIS DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 
 
VALOR: R$ 4.620,00 (QUATRO MIL, SEISCENTOS E VINTE REAIS). 
 
 
DATA DA NOTA DE EMPENHO: 25/05/2021 

 

PRAZO DE ENTREGA: CONFORME EDITAL 

 

 

 

ARARAQUARA, 28 DE MAIO DE 2021 

 

 

 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
SUPERINTENDENTE 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67  Inscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara.com.br

EXTRATO DO 1º ADITIVO DO CONTRATO Nº 61/2019 

PROCESSO Nº: 2.568/2019

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 45/2019

CONTRATANTE:  DEPARTAMENTO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA  E  ESGOTOS  DE
ARARAQUARA

CONTRATADA: FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  PRESTAÇÃO  DE
SERVIÇOS  CONTINUADOS  NA  ARBORIZAÇÃO  URBANA  COMPREENDENDO  A
EXECUÇÃO  DE  PODAS  EM  ÁRVORES  URBANAS,  EXTRAÇÕES  EM  ÁRVORES
URBANAS,  LIMPEZA  DE  COQUEIROS  E  PALMEIRAS,  TRATAMENTO
FITOSSANITÁRIO  EM  ÁRVORES  URBANAS,  DESTOCAMENTO  DE  TRONCOS,
ESCARIFICAÇÕES  DE  RAÍZES,  AUMENTO  E  ABERTURA  DE  CANTEIROS  DE
PLANTIO,  PLANTIO  DE  ÁRVORES  URBANAS,  LAUDOS  TOMOGRÁFICOS,
TRITURAÇÃO  E  COMPOSTAGEM  DE  TODO  MATERIAL  PROVENIENTE  DOS
SERVIÇOS.  FORNECIMENTO  DE  TODOS  OS  MATERIAIS,  EQUIPAMENTOS,
VEÍCULOS,  CAMINHÕES,  MÁQUINAS  E  OPERADORES,  LOCAÇÕES,  POR  UM
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS
ANEXOS DO EDITAL.

VALOR ANUAL ATUALIZADO: R$ 6.449.936,64 (SEIS MILHÕES, QUATROCENTOS
E QUARENTA E NOVE MIL, NOVECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E SESSENTA E
QUATRO CENTAVOS)

MOTIVO: ALTERAÇÃO DO PRAZO CONTRATUAL QUE DEVERÁ COINCIDIR COM O
PRAZO DE EXECUÇÃO  DOS SERVIÇOS 

ASSINATURA: 29/05/2020

VIGÊNCIA: 30/06/2020

ARARAQUARA, 29 DE MAIO DE 2020

DONIZETE SIMIONI

 SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
 CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual - ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

HOMOLOGAÇÃO

   PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2021

     PROCESSO DAAE Nº 1.136/2021

OBJETO: Registro de Preços para aquisição de equipamentos de proteção
individual (EPI), a serem utilizados pelos servidores da Autarquia durante suas atividades
laborativas, conforme quantidades e especificações constantes nos anexos do edital.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato do pregoeiro

que adjudicou o objeto licitado a empresa abaixo relacionada:

LOTE Nº 01, 03, 04 e 06 CANDIDO & CIA COMÉRCIO DE EPI LTDA-EPP

LOTE Nº 02, 05, e 07 DATA EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA ME

As empresas serão convocadas para assinatura dos contratos.

Araraquara, 24 de maio de 2021.

Donizete Simioni
Superintendente



                   Departamento Autônomo de Água e Esgotos
                                         Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP
                                             Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595
                                                                            CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento
                                                                                         www.daaeararaquara.com.br                    
____________________________________________________________________

Portaria DAAE nº 5.294

De 26 de maio de 2.021

O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019,

RESOLVE:

I -  EXONERAR,  do emprego de Agente da Administração dos Serviços  de

Saneamento,  a  servidora ANNE  CAROLINE  PEREIRA SIMÕES,  Matrícula

n° 1745, lotada na GERÊNCIA DE PROTEÇÃO DOS RECURSOS HÍDRICOS E

MANANCIAIS. 

  

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos

retroagidos a 21/05/2021.

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA,

aos 26 (vinte e seis) dias do mês de maio do ano de 2021 (dois mil e vinte e

um).

Donizete Simioni
Superintendente

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia

Registrado às fo lhas 06, do l ivro competente nº 62.



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Fax: (16) 3324-4571 – Atendimento: 0800 770-1595 
 CNPJ 44.239.770/0001-67 I.E.  Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 

                                               
 

Portaria DAAE nº 5.295 

27 de maio de 2021. 

 
 
  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei 

Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2019, 

 

 
  RESOLVE: 
 

  Autorizar a Gerência de Recursos Humanos, a proceder à contratação 

do Sr. FELIPE FOGAÇA DE PAIVA, classificado em Concurso Público nº 01/2018, 

homologado em 05/10/2018 para exercer as funções do emprego de AGENTE DA 

ADMINISTRAÇÃO DOS SERVIÇOS DE SANEAMENTO a partir de 01 de Junho de 

2021. 

 

  DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 

ARARAQUARA, aos 27 (vinte sete) dias do mês de maio do ano de 2021 (dois mil 

e vinte e um). 

 

 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretoria de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 
 
Registrado às fo lhas 07 do l ivro competente nº 62  



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 237 /2021 
De 26 de maio de 2021 

 

 

Inabilitação de candidato do Processo 

Seletivo Público nº 001/2017 para atuação 

na área administrativa e na maternidade 

mantida pela Fundação Municipal Irene 

Siqueira Alves – Vovó Mocinha 

Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, 

a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – ARARAQUARA), representada 

por sua Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, 

Plano Básico de Organização (PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de 

Pessoal da Fundação; 

R E S O L V E: 

 

I – INABILITAR a candidata Marina Evangelista Defalque, nº de 

inscrição 43415, 7º colocado no Processo Seletivo supracitado para o emprego de 

Assistente Administrativa, em razão de não terem sido preenchidas as exigências do 

edital nº 001/2017 para habilitação, circunstância que implica na perda do direito à vaga. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 

GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA –  ARARAQUARA), aos 26 (vinte e seis) 

dias do mês de maio do ano de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 

 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br

COMUNICADO

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO

Tomada de Preços nº 003/2021

Processo DAAE nº  896 de 22/03/2021

Objeto: Contratação  de  empresa  especializada  para  elaboração  do  plano  diretor  de  perdas  e

setorização  da  área  urbana  do  sistema  de  abastecimento  de  água  no  município  de  Araraquara,

conforme especificações constantes nos anexos do edital.

Considerando a interposição de Recurso Administrativo pela empresa

licitante  RHS  CONSTROLS  –  RECURSOS  HÍDRICOS  E  SANEAMENTO  LTDA. nesse

certame, ficam as demais empresas licitantes devidamente intimadas a apresentarem, no prazo legal de

5 (cinco) dias úteis, suas contrarrazões. Os autos deste processo licitatório estão desde já com vistas

franqueadas às interessadas.

Araraquara, 28 de maio de 2021.

Eduardo Corrêa Sampaio
Matrícula n° 971

Comissão Permanente Julgadora de Licitações



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

RESOLUÇÃO SME Nº 27/2021 
De 27 de maio de 2021 

 
 

Dispõe sobre o uso dos materiais 
didáticos Trilhas da Aprendizagem e 
Aprender Sempre entregues aos 
estudantes das Escolas Municipais de 
Ensino Fundamental e dá outras 
providências.  
 

 
Considerando o Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, que 

reconheceu o estado de calamidade pública no Município, decorrente da pandemia 
COVID – 19;  

 
Considerando o Decreto Municipal nº 12.579, de 19 de maio, que dispõe sobre 

as medidas para a fiscalização e a instrumentalização do estado de calamidade pública 
reconhecido por meio do Decreto nº 12.236, de 23 de março de 2020, e dá outras 
providências; 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 12.519, de 18 de março de 2021, que 

dispõe sobre a retomada das aulas e atividades presenciais na rede de educação municipal, no 
contexto da pandemia da COVID-19; 

 
Considerando o Decreto Municipal nº 12.528, de 29 de março de 2021, que 

altera o Decreto nº 12.525, de 26 de março de 2021, estabelecendo parâmetros adicionais para 
o retorno presencial de aulas e atividades nas redes de ensino do município de Araraquara; 

 
Considerando o artigo 32, § 4º, da Lei nº 9.394, de 20 de dezembro de 1996 – 

LDB, que estabelece que o ensino fundamental será presencial, sendo o ensino a distância 
utilizado como complementação da aprendizagem ou em situações emergenciais;  

 
Considerando o Parecer CNE/CP nº 11, de 07 de julho de 2020, que dispõe 

sobre as Orientações Educacionais para a Realização de Aulas e Atividades Pedagógicas 
Presenciais e Não Presenciais no contexto da Pandemia; 

 
Considerando o Parecer CNE/CP nº 19, de 8 de dezembro de 2020, que trata do 

Reexame do Parecer CNE/CP nº 15, de 6 de outubro de 2020, que tratou das Diretrizes 
Nacionais para a implementação dos dispositivos da Lei nº 14.040, de 18 de agosto de 2020, 
que estabelece normas educacionais excepcionais a serem adotadas durante o estado de 
calamidade pública reconhecido pelo Decreto Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020; 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

Considerando a Resolução SME nº 015, de 31 de julho de 2020, que fixa 
normas complementares para o período de suspensão das aulas presenciais e dispõe sobre o 
Programa Lição em Casa no âmbito da Rede Municipal de Educação;  
 
                      Considerando a Resolução SME nº 04, de 04 de fevereiro de 2021, que dispõe 
sobre procedimentos para o planejamento pedagógico nas Escolas Municipais de Ensino 
Fundamental e na Modalidade de EJA – Educação de Jovens e Adultos para o ano letivo de 
2021; 
 

Considerando a Resolução SME nº 15, de 09 de abril de 2021, que acrescenta e 
altera dispositivos da Resolução SME nº 04, de 04 de fevereiro de 2021, acima referida; 

 
Considerando a necessidade de ações de reforço, recuperação 

aprofundamento das aprendizagens que garantam ao estudante aprender o que tem direito de 
aprender na idade certa para seguir sua trajetória escolar;  

 
Considerando que no planejamento do 2º bimestre das escolas de 

ensino fundamental da rede municipal foram previstas  semanas em que os estudantes 
realizem atividades de reforço, recuperação e aprofundamento das aprendizagens a 
partir do 1º Caderno de Atividades; 

 
Considerando a parceria e as ações em regime de colaboração entre a 

Secretaria Municipal da Educação e a Secretaria de Estado da Educação para o 
desenvolvimento de ações educacionais conjuntas entre as redes estadual e municipal, das 
quais fazem parte a disponibilização dos materiais didáticos dos Programas Ler e 
Escrever/EMAI e São Paulo Faz Escola; 

 
Considerando a similitude pedagógica e didática das atividades 

encaminhadas pelos professores da Rede Municipal de Ensino para a elaboração dos 
Cadernos de Atividades e as atividades que fazem parte do material didático Trilhas 
da Aprendizagem e Aprender Sempre dos Programas acima referidos e, ainda, a 
necessidade de ser evitada a sobreposição de materiais em uso  nas escolas,  
 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais conferidas pelo Decreto Municipal nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021,  

 
R E S O L V E 

   
Art. 1º - O 1º Caderno de Atividades organizado pela Comissão do Programa 

Lição de Casa a partir das atividades encaminhadas pelos professores da Rede, será 
substituído pelo volume 1 do Aprender Sempre e pelo material complementar Trilhas da 
Aprendizagem. 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

Art. 2º - O uso destes materiais didáticos deverá acontecer no período de 31 de 
maio de 2021 a 02 de julho de 2021 (cinco semanas), em todas as escolas do ensino 
fundamental da Rede Municipal de Ensino. 

 
Art. 3º - Para os estudantes do 1º ao 5º ano do Ensino Fundamental, os 

professores deverão organizar uma rotina de estudos para as cinco semanas, contemplando: 
 
1- As atividades de Língua Portuguesa e Matemática do Material 

Complementar/Trilhas da Aprendizagem que está no final do Livro Currículo em Ação 
EMAI, volume 1; 

2- Sequências didáticas de Língua Portuguesa e Matemática constantes do 
Aprender Sempre Volume 1; 

3- Sequências didáticas de História, Geografia e Ciências que estão no 
Currículo em Ação Ler & Escrever & Sociedade e Natureza, Volume 1. 

 
Art. 4 – Para os estudantes do 6º ao 9º ano do Ensino Fundamental, os 

professores deverão organizar uma rotina de estudos, para as cinco semanas, contemplando: 
 
1- As atividades de Língua Portuguesa e Matemática do Aprender Sempre 

Volume 1; 
2- Situações de Aprendizagem de todos os componentes curriculares que 

constam do Livro Currículo em Ação e abordem habilidades que já foram trabalhadas pelos 
professores de fevereiro a maio e sirvam como reforço destas habilidades e garantia de 
consolidação das aprendizagens; 

3- Situações de Aprendizagem de todos os componentes curriculares que 
constam do Livro Currículo em Ação e abordem habilidades previstas no planejamento do 2º 
bimestre que ainda não foram trabalhadas. 

 
Art. 5º - Os estudantes, por intermédio de seus responsáveis, deverão devolver 

os livros Aprender Sempre para que os professores de Língua Portuguesa e Matemática 
possam corrigir e utilizar os dados observados para ações didáticas futuras. O livro deverá ser 
arquivado na escola. 

 
Art. 6º - O Material complementar Trilhas da Aprendizagem (1º ao 5º ano) que 

faz parte do livro Currículo em Ação EMAI deve ser corrigido pelos professores para que 
possam utilizar os dados observados para ações didáticas futuras.  

 
A correção dessas atividades dar-se-á de duas formas: 
a) Com a devolução do livro pela família na escola e retorno deste aos 

estudantes no início do 3º bimestre para continuidade dos estudos; 



  

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DA SECRETÁRIA 
 

b) Pelas estratégias habituais utilizadas pelos professores, como exemplo:  
fotos das atividades, áudios, vídeos etc. Caberá a escola escolher a estratégia mais viável à sua 
realidade. 

 
Art. 7º - Com relação ao Livro Currículo em Ação (1º ao 9º ano), as atividades 

propostas ao longo das cinco semanas dos componentes de Ciências, História, Geografia, 
Língua Inglesa, Arte e Educação Física deverão ser acompanhadas e monitoradas pelos 
professores para que possam utilizar os dados observados para ações didáticas futuras.  

 
A correção dessas atividades dar-se-á de duas formas: 
a) Com a devolução do livro pela família na escola e retorno deste aos 

estudantes no início do 3º bimestre para continuidade dos estudos; 
b) Pelas estratégias habituais utilizadas pelos professores, como exemplo:  

fotos das atividades, áudios, vídeos etc. Caberá a escola escolher a estratégia mais viável à sua 
realidade. 

 
 Art. 8º - As aulas de Educação física e Arte para os estudantes do 1º ao 5º ano 

deverão ocorrer normalmente, seguindo a organização da escola.  
 
 Art. 9º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de maio 
do ano de 2021 (dois mil e vinte um). 
 
 
 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 
 



EDITAL 002/2021 - CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONTRATAÇÃO DE PROJETOS DE 
OFICINAS CULTURAIS –  PUBLICAÇÃO DE RESULTADOS APÓS RECURSO 

 
RESULTADOS POR LINGUAGENS - RETIFICAÇÃO APÓS RECURSO 

 
Apoio e promoção das culturas negras 
 
Classificação Protocolo e 

proponente 
Média 1ª 

etapa 
(projetos) 

Média 
2ª 

etapa 
(vídeo-
aulas) 

Resultado Contratação/ 
Critério de 

desempate por 
paridade  

1º 002-29 - 
Roberta da 
Silva 

19 28 47 Selecionado 

2º 002-20 - 
Antonio 
Pedroso  

17,5 28,8 46,3 Selecionado 

3º 002-24 - 
Fabiana de 
Cássia 
Guedes 

17,6 28,5 46,1 Selecionado 

4º 002-37 - 
Darci de 
Barros Júnior 

17,8 28,2 46 Selecionado 

5º 002-6 - 
Carlos 
Alberto de 
Oliveira Filho  

18 27,5 45,5 Selecionado 

6º 002-33- 
Vinicius 
Floriano 
Gonçalves 

18,7 25,4 44,1 Selecionado 

7º 002-60- 
Eduardo 
Marçal 

14,6 27,5 42,1 Selecionado 

7. 8º 8. 002-43- 
Daniel 
Amaral 
Graciano 
de 
Oliveira 

18,5 22,8 41,3 Selecionado 

9º 10. 002-21 - 
Lyncon 
Daniel 
Reginaldo de 
Oliveira 

18,3 22,2 40,5 Selecionado 
 

1 10º 002-65- Daniel 
A. GracIano 
de Oliveira 

18 22 40 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

11. 11º 12. 002-49- 
Mateus 
Xavier 
Rodrigues  

15,6 23 38,9 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

http://www.araraquara.sp.gov.br/governo/secretarias/cultura/OFICINASCULTURAIS2021.pdf
http://www.araraquara.sp.gov.br/governo/secretarias/cultura/OFICINASCULTURAIS2021.pdf


 
Arte-performance  
 
Classificação Protocolo e 

proponente 
Média 1ª 

etapa 
(projetos) 

Média 
2ª 

etapa 
(vídeo-
aulas) 

Resultado Contratação/ 
Critério de 

desempate por 
paridade  

1º 002-54 Maria 
Eduarda 
Winther de 
Medeiros 

18,5 25,6 44,1 Selecionado 

2º 002-53 Higor 
Richard 
Fermiano de 
Oliveira 

18,4 24,2 42,6 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

 

Arte-circense 

 
Classificação 

Protocolo e 
proponente 

Média 1ª 
etapa 

(projetos) 

Média 
2ª 

etapa 
(vídeo-
aulas) 

Resultado Contratação/ 
Critério de 
desempate 

por paridade  

1º 002- 15 Isabel 
de Almeida 

Telles Macari 

19,3 24,1 43,4 Selecionado 

 

Artesanato  

Classificação Protocolo e 
proponente 

Média 1ª 
etapa 

(projetos) 

Média 
2ª 

etapa 
(vídeo-
aulas) 

Resultado Contratação/ 
Critério de 
desempate 

por paridade  

1º 002- 57 Mariana 
Basso  

18,5 27 45,5 Selecionado 

2º 002-4 Silvana de 
Oliveira Santos 

18,5 26 44,5 Selecionado 

3º 002-5 Silvana de 
Oliveira Santos 

18 25,9 43,9 Selecionado 

4º 002-11 Vera 
Lúcia Mazzali 

18,2 25,2 43,4 Selecionado 

5º 002- 45 Estela 
Maris da Silva de 
Mello 

16,8 25,7 42,5 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

6º 002- 58 Maria 
Eduarda Senna 
Pierri 

14 25,5 39,5 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 
 
 

 



Audiovisual 

Classificação Protocolo e 
proponente 

Média 1ª 
etapa 

(projetos) 

Média 
2ª 

etapa 
(vídeo-
aulas) 

Resultado Contratação/ 
Critério de 

desempate por 
paridade  

1º 002- 40 Pedro 
Pimenta 
Barbosa de 
Souza  

19,7 27,6 47,3 Selecionado 

2º 002- 64 Pedro 
Pimenta 
Barbosa de 
Souza 

17,5 27,7 45,2 Selecionado 

3º 002- 48 Bruno 
Henrique 
Marques 

17,8 25,8 43,6 Selecionado 

4º 002- 30 Bruno 
Teixeira de 
Souza 

17,1 23,8 40,9 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

5º 002-67 Joice 
Mara Pirola 
Granzoto 

18,8 22,9 41,7 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

 002- 59 
Washington 
Luis Pichinin 

   Desclassificado 
por CNAE 

incompatível 
com a proposta 

 002-66 
Washington 
Luis Pichinin 

   Desclassificado 
por CNAE 

incompatível 
com a proposta 

 

Dança 

Classificação Protocolo e 
proponente 

Média 1ª 
etapa 

(projetos) 

Média 
2ª 

etapa 
(vídeo-
aulas) 

Resultado Contratação/ 
Critério de 

desempate por 
paridade  

1º 002-56 Luzinete 
da Silva 

19,4 28,8 48,2 Selecionado 

2º 002-39 Saulo 
Leão Dias 

18,8 27,1 45,9 Selecionado 

3º 002- 25 Wendy 
Maryama 

18,6 25,5 44,1 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

4º 002-44 Amanda 
Barbosa dos 
Reis 

18,5 25 43,5 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

5º 002-55 
Aleksander 
Sgroi Pereira 

15,5 24 39,5 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 



6º 002-63 Marcela 
Morais 

15 23,7 38,7 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

 002- 62 Daiane 
Schneider 

   Desclassificado 
por ausência de 
documentação. 

 
Literatura 
 
Classificação Protocolo e 

proponente 
Média 1ª 

etapa 
(projetos) 

Média 
2ª 

etapa 
(vídeo-
aulas) 

Resultado Contratação/ 
Critério de 

desempate por 
paridade  

1º 002-47 
Bruno Rafael 
Caldeira  

18,6 25,9 44,5 Selecionado 

2º 002- 18 José 
Antonio 
Lorenzetti 

17,8 25,8 43,6 Selecionado 

 

Música 

 
Classificação Protocolo e 

proponente 
Média 1ª 

etapa 
(projetos) 

Média 
2ª 

etapa 
(vídeo-
aulas) 

Resultado Contratação/ 
Critério de 

desempate por 
paridade  

1º 002-12 
Alessandra 
Maria dos 
Santos 

19 26,9 45,9 Selecionado 

2º 002-13 
Alessandra 
Maria dos 
Santos 

18,7 26,8 45,5 Selecionado 

3º 002- 50 Luiz 
Fernando 
Silva 

18,4 26,6 45 Selecionado 

4º 002- 27 
Miguel 
Arruda 

18,1 26,8 44,9 Selecionado 

5º 002-16 
Guilherme 
Martins 
Bridarolli 

19,5 25 44,5 Selecionado 

6º 002-7 André 
Luís Peres 

18,7 25,4 44,1 Selecionado 

7º 002-38 
Danila 
Gregório 

16,8 27,1 43,9 Selecionado 
Mulher cis negra 



8º 002-14 
Anderson 
Cesar 
Rodrigues 
Senapeschi 

18,2 25,7 43,9 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

9º 002-8 André 
Luis Peres 

18,2 25,6 43,8 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

10º 002- 52 
Lidiane 
Cardoso 
Cortez 

18,2 25,4 43,6 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

11º 002- 31 
Oliver Kofi 
Leopoldo  

17,4 25,7 43,5 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

12º 002- 32 
Oliver Kofi 
Leopoldo 

17,7 25,8 43,5 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

13º 002-22 
Edmiriam T. 
G. Modolo 

18,6 24,6 43,2 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 
Mulher cis arrimo 

de família 

14º 002-19 José 
Antonio 
Lorenzetti  

18,5 24,7 43,2 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

15º 002-17 
Guilherme 
Martins 
Bridarolli  

19,5 23,6 43,1 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

16º 002-10 
Anderson 
Cesar 
Rodrigues 
Senapeschi 

19 23,9 42,9 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

17º 002-2 Marcio 
Rocha 
Camargo 

17,8 23,6 41,7 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

18º 002- 36 Julio 
de Lima 
Fabiano 

18 23,6 41,6 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 
Homem cis negro 

19º 002- 42 
Adalfranio 
Aprígio do 
Santos 

17,6 24 41,6 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

20º 002- 46 Luiz 
Fernando 
Silva 

17,5 26,4 41,5 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

21º 002- 61 
Fabricio do 
Amaral 
Gabriel 

17,9 
 

23,2 41,1 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 



22º 002-2 Marcio 
Rocha 
Camargo 

16,9 23,6 40,5 
Aprovado para 

cadastro de 
reserva 

23º 001-1 André 
Luiz Ghirelli 

00 21,9 21,09 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

24º 002- 34 
Sabrina 
Soares 

 ------  Desclassificado 
por ausência de 
documentação 

25º 002- 35 
Sabrina 
Soares 

 ------  Desclassificado 
por ausência de 
documentação 

 
 
Teatro 
 
Classificação Protocolo e 

proponente 
Média 1ª 

etapa 
(projetos) 

Média 
2ª 

etapa 
(vídeo-
aulas) 

Resultado Contratação/ 
Critério de 

desempate por 
paridade  

1º 002- 26 
Suelen 
Cristina dos 
Santos  

18,4 28,5 46,9 Selecionado 

2º 002- 41 
Victor Ferrari 

19 25,8 44,8 Selecionado 

3º 002- 51 
Domenica 
Morvillo e 
Silveira 

19 23,5 42,5 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

4º 002- 9 
Mateus 
Antonio de 
Carvalho 

16,4 22,3 38,7 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

5º 002- 28 Jair 
Alves 

15,4 16,6 32 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

6º 002- 23 Jair 
Alves 

15,5 16 31,5 Aprovado para 
cadastro de 

reserva 

 
Sobre as condições de contratação de acordo com o Edital: 
 

4.1 O edital 002/2021 selecionará no mínimo 01 projeto por cada linguagem, de acordo com 
a listagem disposta no item 1.5. 
 

4.2 O edital 002/2021 formará cadastro reserva por cada linguagem, obedecendo ordem 
classificatória. 
4.2.1  O cadastro reserva será utilizado conforme demanda e necessidades 
específicas da Secretaria Municipal de Cultura e Fundart.  
4.2.2 A composição de cadastro reserva não implica em contratação obrigatória do 
proponente. 



 A Secretaria de Cultura e Fundart entrará em contato com os candidatos 
selecionados por meio de telefone, e-mail e/ou outro canal de comunicação informado 
na ficha de inscrição.      
    



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 08007701595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO 

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 

 
TERMO DE CANCELAMENTO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 14/2020 
PROCESSO DAAE Nº 2.281/2020 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2020 
 
 

Objeto: Registro de preços para aquisição de materiais hidráulicos (tubos e 

conexões, PEAD e demais acessórios) para execução e manutenção de serviços de 

saneamento/abastecimento de água em Araraquara/SP. 

 

Pelo presente termo, o DAAE – Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos, com sede na Rua Domingos Barbieri, nº 100, no município de Araraquara/SP, 

devidamente inscrito no Ministério da Fazenda sob o CNPJ nº 44.239.770/0001-67 e 

isento de Inscrição Estadual, representado pelo seu Superintendente, Sr. Donizete 

Simioni, portador da cédula de identidade RG nº 14.139.306-3 e inscrito no CPF nº 

026.399.848-70, comunica a todos os interessados, de comum acordo, o 

CANCELAMENTO da Ata de Registro de Preços nº 15/2020, celebrado com a 

empresa DOAL PLASTIC INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, liberando-a do 

compromisso assumido e isentando-a da aplicação de quaisquer sanções. 

 

 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 27 
DE MAIO DE 2021. 
 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
SUPERINTENDENTE 



 
 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

COMUNICADO  

“EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 002/2021”  

“PROCESSO LICITATÓRIO Nº 399/2021” 

Em 28 de MAIO de 2021. 

Vimos, através deste, em relação à CONCORRÊNCIA nº 002/2021, cujo 

objeto é CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA E EFICIENTIZAÇÃO DE SISTEMA DE 

ILUMINAÇÃO PÚBLICA DE LOCAIS PÚBLICOS, LOGRADOUROS, VIAS, PRAÇAS, 

PONTILHÕES, ÁREAS DE LAZER, DISPOSITIVOS VIÁRIOS E OUTROS DESTA CIDADE, 

CONFORME DESCRITO NO PROJETO BÁSICO, NO MEMORIAL DESCRITIVO, NA 

PLANILHA DE QUANTITATIVOS E NOS DEMAIS ANEXOS, QUE FAZEM PARTE 

INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL, com base nos princípios do contraditório e ampla 

defesa, comunicar que a data de 31 de maio de 2021, às 10h15min designada para a abertura 

dos envelopes de nº 02 – Propostas fica suspensa, tendo em vista manifestação impetrada 

pelo consórcio FLORESTANA NEWTESC – FLORESTANA PAISAGISMO CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA E NEWTESC TECNOLOGIA E COMÉRCIO EIRELI face às alegações 

proferidas pela empresa SEVEN ENGENHARIA E CONSULTORIA ELÉTRICA EIRELI – EPP 

em sede de contrarrazões. 

Era o que tínhamos a comunicar. 

LUIZ GUSTAVO CAMARANI TOLEDO 

Gerente de Licitação 



   

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 

COMUNICADO DE SUSPENSÃO 

CHAMADA PÚBLICA N° 001/2021 

DISPENSA Nº 033/2021 

PROCESSO Nº 1238/2021 

Araraquara, 28 de maio de 2021. 

OBJETO: CREDENCIAR E HABILITAR GRUPOS FORMAIS DE AGRICULTORES FAMILIARES, 

INSTITUÍDOS POR ORGANIZAÇÕES FORNECEDORAS (COOPERATIVAS E OUTRAS 

ORGANIZAÇÕES FORMALMENTE CONSTITUÍDAS COMO PESSOA JURÍDICA DE DIREITO 

PRIVADO E QUE DETENHAM A DECLARAÇÃO DE APTIDÃO AO PROGRAMA NACIONAL DE 

AGRICULTURA FAMILIAR – PRONAF – DAP ESPECIAL PESSOA JURÍDICA) POR MEIO DA 

MODALIDADE COMPRA INSTITUCIONAL, DO PROGRAMA DE AQUISIÇÃO DE ALIMENTOS 

(PAA). 

Vimos, através deste comunicar que a data de abertura do envelope 

2 – Proposta/ Projeto de venda que estava agendada para às 10:15 horas do dia 02 de junho de 

2.021, fica SUSPENSA, em virtude de recurso interposto por ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES 

FAMILIARES DO ASSENTAMENTO GUARANY - AAFAGUA. 

Outrossim informamos que a nova data de abertura do certame será publicada 

no Diário Oficial, Jornal de grande circulação, jornal local, bem como será divulgado novo edital no 

site da Prefeitura do Município de Araraquara. 

Era o que tínhamos a comunicar. 

Assinado no Original 

ARIANE SOARES DE SOUZA 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

TOMADA DE PREÇOS Nº 005/2021 

PROCESSO LIC. Nº 0932/2021 

  HOMOLOGAÇÃO 

OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OBRA DE MELHORIA E 

EFIENTIZAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED, NAS 

PRAÇAS ENGº ALEXANDRE EBERLE LUPO, ÁREA DE LAZER DO JARDIM SELMI DEI, 

ÁREAN DE LAZER JARDIM ESPLANADA, PRAÇA ELIAS ANTÔNIO E PRAÇA DA CRIANÇA, 

NO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO E DEMAIS 

ANEXOS QUE FAZEM PARTE DO PRESENTE EDITAL”. 

Homologo o parecer da Comissão Permanente de Licitações que considerou vencedora a 

empresa: DOURADO CONSTRUTORA LTDA – EPP., pelo valor total de R$ 836.894,65 

(oitocentos e trinta e seis mil, oitocentos e noventa e quatro reais e sessenta e cinco centavos), 

adjudicando-lhe o objeto deste Edital.                                        

Araraquara, 28 de maio de 2.021. 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI   

Secretário de Administração 

 



 

 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO: N.º 1.173/2021 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNIO N.º 040/2021 

CONTRATO: N.º 2243 de 27/05/2021 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: SEAL TELECOM COMERCIO E SERVIÇOS DE TELECOMUNICAÇÕES LTDA. - CNPJ sob nº 

58.619.404/0008-14 

OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE COMUNICAÇÃO E TRANSMISSÃO DE 

SINAL SEM-FIO DESTINADA AO USO DA MUNICIPALIDADE, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA E 

DEMAIS ANEXOS QUE INTEGRAM ESTE EDITAL 

Lote Item Descrição Curta Qtd Valor 

unitário 

Valor total 

01 

01 

Cabo Coaxial de 1 (um) metro para Antena com conector do tipo 

N-macho nas pontas 

MARCA: DATALINK 

MODELO:JL4-1M 

54 415,55 22.439,70 

02 

Antena externa omni direcional de dupla frequência 2,4/5GHz (9 

dBi) com conector RF do tipo N-fêmea e VSWR máximo de 1,6:1. 

MARCA: L-COM 

MODELO: HG2458-09U-PRO 

48 4.264,79 204.709,92 

03 

Antena externa omni direcional de dupla frequência 2,4/5 GHz e 

dupla polaridade (9 dBi em 5GHz), com conector RF do tipo N-

fêmea e VSWR máximo de 1,9:1 em 5GHz. 

MARCA: L-COM 

MODELO: HG2458-09DPU2 

48 6.726,04 322.849,92 

VALOR TOTAL DO LOTE 01: R$ 549.999,54   

VALOR TOTAL DO LOTE 01  POR EXTENSO: Quinhentos e Quarenta e Nove Mil, 

Novecentos e Noventa e Nove Reais e Cinquenta e Quatro Centavos) 

  

02 

04 

Switch 10 Portas (8 portas 10/100/1000 PoE, Padrão IEEE 

802.3af/at Power over Ethernet (PoE+) + 2 portas 100/1000 SFP) 

Gerenciável, Taxa de Transferência (Throughput): até 14,8Mpps e 

consumo máximo de 77W com fonte de saída de energia de 

54Vdc. 

MARCA: ZYXEL 

MODELO: GS1900-10HPBR 

27 3.234,07 87.319,89 

05 

Switch Industrial 7 Portas (4 ou mais portas 10/100/1000 PoE, 

Padrão IEEE 802.3af/at + 2 portas 100/1000 SFP), Gerenciável, 

Taxa de Transferência (Throughput): até 10,4Mpps. Alimentação 

DC de até 57Vdc e consumo máximo de 120W. Montagem ou 

fixação sobre trilho DIN e operar em ambientes com alta 

temperatura. 

21 5.428,00 113.988,00 



 

MARCA: DAHUA 

MODELO: DH-PFS4210-8GT-DP 

06 

Fonte de Alimentação Chaveada AC/DC, com saída de 120W e 

48V e 2,5A. Montagem ou fixação sobre trilho DIN. 

MARCA: DELTA 

MODELO: DRL-48V120W1AA 

21 462,17 9.705,57 

07 

Nobreak ou UPS (Fonte de Energia Ininterrupta) de 700VA, 

senoidal e inversor sincronizado com a rede elétrica com tensão de 

entrada bivolt com seleção automática, proteção contra subtensão 

e sobretensão na rede elétrica e duas baterias interna de 12V/7Ah. 

MARCA: INTELBRAS 

MODELO: SNB700VA 

50 1.679,73 83.986,50 

VALOR TOTAL DO LOTE 02: R$ 294.999,96   

VALOR TOTAL DO LOTE 02  POR EXTENSO: Duzentos e Noventa e Quatro Mil, 

Novecentos e Noventa e Nove Reais e Noventa e Seis Centavos) 

  

VIGÊNCIA: 60 (Sessenta) dias. 

Araraquara, 28 de maio de 2.021. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário de Administração 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

Pregão Presencial nº 032/2021 
Processo DAAE nº 1.435 de 24/05/2021 

 
 

Objeto: Aquisição de equipamentos (servidor de rede e unidade de fita), conforme especificações 
constantes nos anexos do edital.    
 
Data e horário da abertura: Dia 17/06/2021, às 10h00min (Dez Horas) 
 
LOCAL: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O Edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de 
Licitações. 

 
 

Araraquara, 28 de maio de 2021. 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 



   

 

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
COORDENADORIA EXECUTIVA DE GESTÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

(016) 3301 - 1900 | licitacaoeduca@educararaquara.com 
 

 

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA  

CHAMADA PÚBLICA 032/2021 

PROCESSO 1220/2021 

Objeto: “AQUISIÇÃO DE HORTIFRUTICOLAS DA AGRICULTURA FAMILIAR, 

EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL - GRUPOS FORMAIS COMPOSTOS POR 

ASSOCIAÇÕES OU COOPERATIVAS, GRUPOS INFORMAIS E FORNECEDORES 

INDIVIDUAIS PELO PERÍODO DE 08 (OITO) MESES”. 

A Secretaria Municipal da Educação de Araraquara torna público, para conhecimento, que 

a licitação na modalidade CHAMADA PÚBLICA 032/2021, PROCESSO 1220/2021, com data 

de abertura em 26 de maio de 2021, às 10h, foi flagrada DESERTA, em face da ausência total de 

participantes. 

Araraquara, 28 de maio de 2021. 
 

 
JANSEM CAMARGO MERCALDI 

Subcomissão Permanente de Licitações 
Presidente 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 

 

AVISO – INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
 
 

Pregão Presencial nº 019/2021 
Processo DAAE nº 1.137/2021 

 
Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços educacionais, in-company, atendendo as 
NR 33, NR 35 e NR 10. 
 
 Considerando a interposição de Recurso Administrativo pela empresa licitante Cristiano V. 
Camilo Treinamentos EPP nesse certame, ficam as demais empresas licitantes devidamente intimadas 
a apresentarem, no prazo legal, suas contrarrazões. Os autos deste processo licitatório estão desde já 
com vistas franqueadas às interessadas. 
 
 

Araraquara, 28 de maio de 2021. 
 
 
 

Eduardo Corrêa Sampaio 
Matrícula n° 971 

Pregoeiro 
 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

EDUCADOR INFANTIL – Concurso Público nº 005/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

90º 239003298 JOICE MONIZE MARTON 
 

91º 239006223 CAMILA SIMOES MOUTINHO GONCALVES 
 

92º 239007123 JAMILE CANOSA DE SOUZA 
 

93º 239002477 NAIARA TATIANE DA SILVA RODRIGUES 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 28 (vinte e oito) de 

maio de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
 

 

 

CONVOCAÇÃO 
 

A Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do 

Município de Araraquara, CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, para comparecerem na 

Secretaria Municipal da Educação da Prefeitura do Município de Araraquara, sita a Av. Vicente 

Jerônimo Freire Nª 22, Vila Xavier, munidos dos documentos que comprovem a escolaridade, no 

prazo máximo de 02 (dois) dias úteis, a contar da publicação desta Convocação, para fins de 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

EDUCADOR INFANTIL – Concurso Público nº 005/2019 

CLAS. INSC.                              NOME 

94º 239001061 KETYLIN NATALIA DOS REIS 
 

95º 239001470 ELAINE ANTUNES VIEIRA DOS SANTOS 
 

96º 239001936 GIOVANA MARIA PINHEIRO 
 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, 

implicará na perda do direito à vaga. 

Secretaria Municipal da Educação, 28 (vinte e oito) de 

maio de 2021 (dois mil e vinte e um). 

 
 
 
                                                                                                                                                                                                                                                          

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
Secretária Municipal da Educação 

 

 


	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	FARMACÊUTICO – Concurso Público nº 001/2020 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	MÉDICO ESPECIALISTA - Área de atuação: ESPECIALIDADE CARDIOLOGISTA – Concurso Público nº 002/2018 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	CONVOCAÇÃO 
	A Secretaria Municipal de Saúde da Prefeitura do Município de Araraquara, CONVOCA o candidato abaixo relacionado, para comparecer no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis a contar da publicação desta Convocação, na Secretaria Municipal de Saúde,  Av. Francisco Salles Culturato (Av. 36) nº 925, munido dos documentos que comprovem a escolaridade, conforme exigido no Edital do Concurso, para fins de realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 
	MOTORISTA SOCORRISTA – Concurso Público nº 003/2019 
	ELIANA APARECIDA MORI HONAIN 
	Secretária Municipal de Saúde 

	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos
	Departamento Autônomo de Água e Esgotos

